
 
 

 
 

 
ประกาศโรงเรียนปากชอง 
ฉบับท่ี 9/๒๕๖8 

เร่ือง แนวปฏิบัติเก่ียวกับการรับนักเรียน 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ปการศึกษา ๒๕๖8 ของโรงเรียนปากชอง 

*************************** 

 เพื ่อใหเด็กทุกคนมีโอกาสเขารับการศึกษาที ่มีคุณภาพ ผานกระบวนการรับนักเรียน 
ที ่ม ีความบริส ุทธ ิ ์ ยุต ิธรรม เป นธรรม เสมอภาค โปร งใส และตรวจสอบไดตามหลักธรรมาภิบาล 
โดยยึดหลักการดำเนินการรับนักเรียนอยางปลอดภัย การมีสวนรวม การสรางโอกาสที่เปนธรรม การบริหาร
จัดการที ่มีประสิทธิภาพ และการสื ่อสารสรางการรับรู อยางมีประสิทธิผล สอดคลองตามเจตนารมณ 
ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕67 มาตรา ๕๔ ที่รัฐตองดำเนินการใหเด็กทุกคน 
ไดรับการศึกษาเปนเวลาสิบสองป ตั้งแตกอนวัยเรียนจนจบการศึกษาภาคบังคับอยางมีคุณภาพโดยไมเก็บ
คาใชจาย พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แกไขเพิ่มเติม พระราชบัญญัติการศึกษา 
ภาคบังคับ พ.ศ. ๒๕๔๕ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖  
และที่แกไขเพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๕๖ 
และที ่แกไขเพิ ่มเติม คำสั ่งหัวหนาคณะรักษาความสงบแหงชาติ ที ่ ๒๘/๒๕๕๙ เรื ่อง ใหจัดการศึกษา 
ขั ้นพื ้นฐาน ๑๕ ป โดยไมเก็บคาใชจ าย คำสั ่งหัวหนาคณะรักษาความสงบแหงชาติ ที ่ ๑๙/๒๕๖๐  
เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ แผนการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. ๒๕๖๐–๒๕๗๙  
มติคณะรัฐมนตรี วันท่ี 20 กุมภาพันธ พ.ศ. ๒๕๖7 เรื่อง รายงานผลการดำเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีและ
ขอเสนอเพิ ่มเติม เรื ่อง มาตรการปองกันการทุจริตในการเรียกรับทรัพยสินหรือประโยชนตอบแทน 
เพื ่อโอกาสในการเขาเรียนในสถานศึกษา สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน ประกาศ
กระทรวงศึกษาธิการ เรื ่อง นโยบายการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติ (O-NET) ประกาศ ณ วันท่ี 
๒๕ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ยกเลิกการใชผลการทดสอบทางการศึกษา
ระดับชาติขั้นพื้นฐานเปนองคประกอบหนึ่งในการตัดสินผลการเรียนของผูเรียนที่จบการศึกษาตามหลักสูตร
แกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑ ประกาศ ณ วันท่ี ๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๔ และมติ
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ในคราวประชุมครั้งท่ี 8/๒๕๖7 วันท่ี 3 ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖7 และมติ
คณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดนครราชสีมา ในคราวประชุมคร้ังท่ี 1/2567 เม่ือวันท่ี 9 มกราคม 2568 

              อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๙ แหงพระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ 
และที ่แกไขเพิ ่มเติม มาตรา ๕ แหงพระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ.ศ. ๒๕๔๕ มาตรา ๑๐  
มาตรา ๓๐ มาตรา ๔๕ แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๕๖  
และที่แกไขเพิ ่มเติม กฎกระทรวงวาดวยการแบงระดับและประเภทการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน พ.ศ. ๒๕๔๖ 
กฎกระทรวงวาดวยการแบงสวนราชการสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน กระทรวงศึกษาธิการ 
พ.ศ. ๒๕4๖ และที่แกไขเพิ่มเติม ประกอบกับขอ ๓ แหงกฎกระทรวงวาดวยการกำหนดหลักเกณฑและ 
วิธีการกระจายอำนาจการบริหารและการจัดการศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๐ ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการวาดวย 
ปการศึกษา การเปดและปดสถานศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๙ ประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  

/เร่ือง การกระจายอำนาจ...  



 

2 

เรื่อง การกระจายอำนาจการบริหารและการจัดการศึกษาของเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
ไปยังคณะกรรมการสำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษาและสถานศึกษา ในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการ 
การศึกษาขั ้นพื ้นฐาน พ.ศ. ๒๕๕๐ ประกาศสำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา  
เรื่อง แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปการศึกษา ๒๕๖8 
ของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา และมติที่ประชุมคณะกรรมการรับนักเรียนระดับ
โรงเรียน โรงเรียนปากชอง จึงออกประกาศโรงเรียนปากชอง เรื ่อง แนวปฏิบัติเกี ่ยวกับการรับนักเรียน 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ปการศึกษา 2568 ของโรงเรียนปากชอง ดังน้ี  

๑. หลักการ 
๑.1 การสรางโอกาสที ่ เป นธรรม เพื ่อใหเด ็กในระดับการศึกษาภาคบังคับ 

และระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานทุกคน มีโอกาสไดรับการศึกษาที่มีคุณภาพ สอดคลองกับศักยภาพ ความถนัด
และความสนใจ ของแตละบุคคล 

๑.2 การดำเนินการรับนักเรียนอยางปลอดภัย มีการจัดระบบ วิธีการรับนักเรียน 
ท่ีปลอดภัย ท้ังจาก ภัยพิบัติ ภัยคุกคาม ภัยจากโรคอุบัติใหมและโรคอุบัติซ้ำ 

๑.3 การมีสวนรวม โดยการเปดโอกาสใหหนวยงาน องคกร และคณะกรรมการ 
ที่เกี ่ยวของเขามามีสวนรวมในการดำเนินการรับนักเรียน เพื่อใหกระบวนการรับนักเรียน มีความบริสุทธ์ิ
ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได ตามหลักธรรมาภิบาล 

๑.4 การบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ มีกระบวนการทำงานที่รวดเร็วมีประสิทธิภาพ
สงเสร ิมการใช เทคโนโลยีเป นสำคัญ เพ ื ่อช วยในการบริหารจัดการในการดำเนินการร ับนักเร ียน 
โดยมุงเนนใหเด็กทุกคนไดรับโอกาสในการเขาเรียนอยางท่ัวถึง ลดความเหล่ือมล้ำทางการศึกษา 

๑.๕ การสื่อสารอยางมีประสิทธิผล มีการประชาสัมพันธที่หลากหลาย สรางการรับรู
เพื ่อใหเกิดความเขาใจและความเชื่อมั่น สื่อสารแลกเปลี่ยนขอมูลเพื่อลดความขัดแยง มีการประยุกตใช 
ส่ือเทคโนโลยี และระบบเครือขายตาง ๆ ท่ีสามารถส่ือสารไปยังผูมีสวนเก่ียวของไดอยางรวดเร็ว มีประสิทธิผล 

๒. บทบาทขององคกรและคณะกรรมการท่ีเก่ียวของ 
การดำเนินการรับนักเรียนมีองคกรและหรือคณะกรรมการกระทำตามหนาที่ที่กำหนดไว

โดยมุงเนนประสิทธิภาพ เพื่อใหการรับนักเรียน มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และ
ตรวจสอบได ตามหลักธรรมาภิบาล เปนไปตามเจตนารมณของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย 
พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๕๔ 

๒.๑ บทบาทของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 
๒.๑.๑ จัดทำรางประกาศนโยบายและแนวปฏิบัติเกี ่ยวกับการรับนักเรียน 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ปการศึกษา ๒๕๖8 โดยคำแนะนำของคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 
๒.๑.๒ กำหนดจำนวนนักเรียนตอหองของโรงเรียนสังกัดสำนักงานคณะกรรมการ

การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน โดยความเห็นขอบของคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 
๒.๑.๓ กำหนดปฏิทินการรับนักเรียน ปการศึกษา ๒๕๖8 สังกัดสำนักงาน

คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 
๒.๑.๔ สื่อสาร ประชาสัมพันธ ใหบุคคล คณะบุคคล องคกร หนวยงานที่เกี่ยวของ

เกิดการรับรู เขาใจ โดยประยุกตใชเทคโนโลยี ผานเครือขายตาง ๆ และชองทางการประชาสัมพันธท่ีหลากหลาย  
๒.๑.๕ ประสานการดำเนินการรับนักเรียนกับหนวยงานท่ีเก่ียวของ 
๒.๑.๖ จัดทำระบบ รวบรวม ประมวล แผนการรับนักเรียน และรายงานผลการ

ดำเนินการรับนักเรียนในภาพรวม 
๒.๑.๗ กำกับ ติดตาม ตรวจสอบ และประเมินผลการรับนักเรียนของหนวยงานในสังกัด 
 

๒.๒ บทบาท... 



 

3 

๒.๒ บทบาทของคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด 
๒.๒.๑ พิจารณาแตงตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา 

ที่สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาเสนอ จำนวนไมนอยกวา ๙ คน โดยมีผูอำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา 
เปนประธาน รองผู อำนวยการสำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษา เปนรองประธาน ผู อำนวยการโรงเรียน 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน ไมเกิน ๓ คน เปนกรรมการ ผูแทนหนวยงานที่จัด
การศึกษาในเขตพื ้นที ่การศึกษาตามความเหมาะสม เปนกรรมการ โดยในจำนวนนี ้ใหมีผู แทนองคกร 
ปกครอง สวนทองถิ ่น อยางนอย ๑ คน ผู อำนวยการกลุ มสงเสริมการจัดการศึกษา เปนกรรมการ 
และเลขานุการและใหม ีเจ าหนาที ่ท ี ่ร ับผ ิดชอบงานรับนักเร ียนของสำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษา 
เปนผูชวยเลขานุการโดยใหคำนึงถึงการมีสวนรวมของหนวยงานท่ีจัดการศึกษาในพ้ืนท่ี 

ทั้งนี้ ใหคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดดำเนินการแตงตั้งคณะกรรมการ 
รับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา ใหแลวเสร็จภายใน ๓๐ วัน นับจากประกาศสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน เรื่อ นโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั ้นพื ้นฐาน ปการศึกษา ๒๕๖8 โดยใหคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื ้นที ่การศึกษา 
ปฏิบัติหนาที่ในการดำเนินการเกี่ยวกับการรับนักเรียน ปการศึกษา ๒๕๖8 ใหเปนไปดวยความเรียบรอย 
มีความบริสุทธ์ิ ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได ตามหลักธรรมาภิบาล 

๒.๒.๒ พิจารณาใหความเห็นชอบแนวปฏิบัติการรับนักเรียนของสำนักงาน 
เขตพื้นที่การศึกษา ใหสอดคลองกับประกาศนโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียนของสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน และบริบทของจังหวัด 

๒.๒.๓ กำกับ ดูแล การดำเนินงานการรับนักเรียนภายในจังหวัดใหเปนไปดวย
ความเรียบรอย มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบไดตามหลักธรรมาภิบาล 
ท้ังน้ี ใหเปนไปตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

๒.๓ บทบาทของสำนักงานศึกษาธิการจังหวัด 
๒.๓.๑ เสนอแตงตั ้งคณะกรรมการรับนักเร ียนระดับเขตพื ้นที ่การศึกษา 

ตามองคประกอบที ่กำหนดไว ในข อ ๒ .๒ .๑ ที ่สำนักงานเขตพื ้นท ี ่การศ ึกษาเสนอ โดยใหคำนึงถึง 
การมีสวนรวมของหนวยงานที ่จ ัดการศึกษาในพื ้นที ่ ตอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดพิจารณา 
ใหความเห็นชอบ เพื ่อใหคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา มีอำนาจหนาที่ดำเนินการ 
เกี ่ยวกับการรับนักเร ียนภายในเขตพื ้นที ่การศึกษา ใหเปนไปตามนโยบายและแนวปฏิบัต ิเก ี ่ยวกับ 
การรับนักเรียน ปการศึกษา ๒๕๖8 

๒.๓.๒ ประสานและสนับสนุนการดำเนินงานรับนักเรียนในจังหวัดรวมกับทุกหนวยงาน 
ท่ีจัดการศึกษาชั ้นพื ้นฐาน และหนวยงานที ่เกี ่ยวของ ใหเปนไปตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และ 
ระเบียบอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

๒.๔ บทบาทของคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
๒.๔.๑ พิจารณาแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ

การศึกษาขั ้นพื ้นฐาน ปการศึกษา ๒๕๖8 ของสำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษา เพื ่อเสนอคณะกรรมการ
ศึกษาธิการจังหวัด พิจารณาใหความเห็นชอบ 

๒.๔.๒ พิจารณาใหความเห็นชอบและแตงตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับ
โรงเรียน ที่โรงเรียนเสนอตามความเหมาะสมของบริบทแตละพื้นที่ โดยใหผูอำนวยการสำนักงานเขตพื้นท่ี
การศึกษาเปนผูลงนามในคำส่ังแตงต้ัง 

๒.๔.๓ พิจารณา...  



 

4 

๒.๔.๓ พิจารณาใหความเห็นชอบแผนการรับนักเรียน จำนวนหองเรียน ของโรงเรียน
ในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา ใหเสนอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดพิจารณาใหความเห็นชอบ 

๒.๔.๔ กลั่นกรอง ตรวจสอบ เขตพื้นที่บริการของโรงเรียนในสังกัดสำนักงาน
เขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

๒.๔.๕ พิจารณาใหความเห็นชอบคุณสมบัติของผูสมัครเขาเรียนในเขตพื้นที่บริการ
สัดสวนการรับนักเรียน วิธีการคัดเลือกนักเรียน จำนวนนักเรียนตอหอง และการรับนักเรียนเงื ่อนไขพิเศษ
นอกเหนือจาก ๔ ขอตามท่ีกำหนดไวในขอ ๓.๕ ของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

๒.๔.๖ กำหนดมาตรการปองกัน ปองปราม กำกับ ติดตามใหการรับนักเรียน
เปนไปดวยความสุจริต มีความบริสุทธ์ิ ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได 

๒.๔.๗ ดูแลการรับนักเรียนภายในเขตพื้นที่การศึกษาและรวมกับเขตพื้นท่ี
การศึกษาอ่ืนภายในจังหวัด ใหเปนไปดวยความเรียบรอย มีความบริสุทธ์ิ ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส
และตรวจสอบได ตามหลักธรรมาภิบาล รวมทั้งกำหนดแนวทางรณรงคใหเด็กในเขตพื้นที่การศึกษาที่อยูใน
ระดับการศึกษาภาคบังคับและระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐานทุกคน ไดเขาเรียนตามความเหมาะสม 

๒.๔.๘ ปองกัน วินิจฉัย และแกไขปญหาเรื่องการรับนักเรียน ปการศึกษา ๒๕๖8 
ภายในเขตพ้ืนท่ีการศึกษาใหไดขอยุติ 

๒.๕ บทบาทของสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
๒.๕.๑ จัดทำคำสั่งแตงตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา

จำนวนไมนอยกวา ๙ คน โดยมีผูอำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา เปนประธาน รองผูอำนวยการ
สำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษา เปนรองประธาน ผู อำนวยการโรงเรียนสังกัดสำนักงานคณะกรรมการ 
การศึกษาขั้นพื้นฐาน ไมเกิน ๓ คน เปนกรรมการ ผูแทนหนวยงานที่จัดการศึกษาในเขตพื้นที่การศึกษา 
ตามความเหมาะสม เปนกรรมการ โดยในจำนวนนี้ใหมีผูแทนองคกรปกครองสวนทองถิ่นอยางนอย ๑ คน 
ผูอำนวยการกลุมสงเสริมการจัดการศึกษา เปนกรรมการและเลขานุการ และใหมีเจาหนาที่ที ่รับผิดชอบ 
งานรับนักเรียนของสำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษา เปนผู ชวยเลขานุการ โดยใหคำนึงถึงการมีสวนรวม 
ของหนวยงานท่ีจัดการศึกษาในพ้ืนท่ี เสนอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด พิจารณาใหความเห็นชอบ 

๒.๕.๒ จัดทำแนวปฏิบัติการรับนักเรียน ปการศึกษา ๒๕๖8 ของสำนักงาน 
เขตพ้ืนท่ีการศึกษา เพ่ือเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษาพิจารณา 

๒.๕.๓ ประกาศแนวปฏิบัติการรับนักเรียน ปการศึกษา ๒๕๖8 ของสำนักงาน 
เขตพ้ืนที่การศึกษา โดยผู อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษาเปนผู ลงนามในประกาศ ตามที่ไดรับ 
ความเห็นชอบจากคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด เมื่อดำเนินการเสร็จสิ้นใหใหรายงานตอคณะกรรมการ
ศึกษาธิการจังหวัดทราบ 

๒.๕.๔ เสนอแตงตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียนตอคณะกรรมการ 
รับนักเรียนระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษา พิจารณาใหความเห็นชอบและแตงต้ัง 

๒.๕.๕ รวบรวม ประมวลแผนการรับนักเรียน จำนวนหองเรียนและจำนวน
นักเรียนตอหอง เขตพื้นที่บริการ คุณสมบัติของผูสมัครเขาเรียนในเขตพื้นที่บริการ สัดสวนการรับนักเรียน 
วิธีการคัดเลือกนักเรียน ของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา เพื่อเสนอคณะกรรมการรับนักเรียน
ระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

๒๕.๖ จัดทำสำมะโนประชากร และขอมูลสารสนเทศเด็กในเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

๒.๕.๗ ประสาน...  



 

5 

๒.๕.๗ ประสานโรงเรียนเอกชน องคกรปกครองสวนทองถิ่น และหนวยงาน 
ท่ีเก่ียวของ เพ่ือสำรวจจำนวนนักเรียนท่ีจะรองรับได และวางแผนรับเด็กเขาเรียน 

๒.๕.๘ ประกาศรายชื ่อโรงเรียนในเขตพื ้นที ่การศึกษา โรงเรียนที ่จ ัดต้ัง 
ดวยวัตถุประสงคพิเศษ โรงเรียนที ่จัดหองเรียนพิเศษ เขตพื ้นที ่บริการของแตละโรงเรียน และสัดสวน 
การรับนักเรียนของแตละโรงเรียน ใหผูปกครองนักเรียนและสาธารณชนทราบลวงหนา 

๒.๕.๙ ประกาศรายละเอียดการสงเด็กเขาเรียนในสถานศึกษาและจัดสรรโอกาสเขา
ศึกษาตอระหวางสถานศึกษาที่อยูในเกณฑการศึกษาภาคบังคับ และแจงเปนหนังสือใหผูปกครองของเด็กทราบ 
ผานชองทางท่ีหลากหลาย 

๒.๕.๑๐ ประกาศการจัดหาที่เรียนใหนักเรียนในเขตพื้นที่การศึกษาทุกคน 
ที่ไมมีที่เรียน โดยใหจัดทำขอมูลสารสนเทศนักเรียนที่ยังไมมีที่เรียน และพิจารณาจัดสรรที่เรียนใหนักเรียน 
ในเขตพ้ืนท่ีการศึกษาทุกคนไดมีท่ีเรียน 

๒.๕.๑๑ สงเสริมและประกันโอกาสใหเด็กที่อยูในเกณฑการศึกษาภาคบังคับ 
ทั้งเด็กปกติ เด็กพิการ ผูดอยโอกาส และผูมีความสามารถพิเศษ รวมทั้งผูที ่ยังไมจบการศึกษาภาคบังคับ 
ไดเขาเรียนการศึกษาภาคบังคับอยางท่ัวถึง 

๒.๕.๑๒ ควบคุม กำกับ ดูแล ใหโรงเรียนรับนักเรียนตอหองไมเกินตามนโยบาย
ท่ีกำหนด และจำนวนหองเรียนไมเกินตามแผนการจัดข้ันเรียนเต็มรูป 

๒.๕.๑๓ ประสานกับสำนักงานสงเสริมการเรียนรูจังหวัด ศูนยสงเสริมการเรียนรูอำเภอ
ศูนยการศึกษาพิเศษประจำจังหวัด โรงเรียนเอกชน ครอบครัวและสถานประกอบการที่จัดการศึกษาทางเลือก 
องคกรปกครองสวนทองถิ ่น และหนวยงานที่เกี ่ยวของใหจัดการศึกษาสำหรับเด็กที่ไมสามารถเขาเรียน 
ในโรงเรียนปกติได 

๒.๕.๑๔ รายงานผลการดำเนินงานการรับนักเรียนใหคณะกรรมการศึกษาธิการ
จังหวัดและสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน ทราบตามลำดับ ภายใน ๑๕ วัน หลังจากวันสิ้นสุด
การรับนักเรียน 

๒.๕.๑๕ ดำเนินการใด ๆ เพื่อการรับนักเรียนของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
เปนไปดวยความสุจร ิต มีความบริส ุทธ ิ ์ ยุต ิธรรม เป นธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได 
ตามหลักธรรมาภิบาล ท้ังน้ี ใหเปนไปตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

๒.๖ บทบาทของคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 
๒.๖.๑ รับทราบประกาศเขตพ้ืนท่ีบริการและแผนการรับนักเรียนของโรงเรียน 
๒.๖.๒ ใหคำปรึกษาการรับนักเรียนของโรงเรียน ในปการศึกษา ๒๕๖8  

ใหสอดคลองตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอื่น ๆ ที่เกี่ยวของ เพื่อใหมีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม 
เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได 

๒.๗ บทบาทของคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน 
๒.๗.๑ กลั่นกรองแผนการรับนักเรียน ใหสอดคลองตามแผนชั้นเรียนเต็มรูป 

ระยะ ๕ ป (ปการศึกษา ๒๕๖๕-๒๕๖๙) และแผนช้ันเร ียนรายปของสถานศึกษา สังกัดสำนักงาน 
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน เขตพื้นที ่บริการ คุณสมบัติของผู สมัครเขาเรียนในเขตพื้นที ่บริการ 
สัดสวนการรับนักเรียนในเขตพื ้นที ่บริการตอนอกเขตพื ้นที ่บริการ รวมถึงความสามารถพิเศษและ 
เงื ่อนไขพิเศษ (ถามี) วิธีการคัดเลือกนักเรียนของโรงเรียน จำนวนหองเรียนและจำนวนนักเรียนตอหอง 
เพ่ือเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษาพิจารณาใหความเห็นชอบ  

๒.๗.๒ กำหนด... 



 

6 

๒.๗.๒ กำหนดมาตรการปองกัน กำกับ ติดตามใหการรับนักเรียนของโรงเรียน
เปนไปดวยความสุจริต มีความบริสุทธ์ิ ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได 

๒.๗.๓ ดูแลการรับนักเรียนของโรงเรียนใหเปนไปดวยความเรียบรอย 
๒.๗.๔ ปองกัน วินิจฉัย และแกไขปญหาเรื่องการรับนักเรียน ปการศึกษา ๒๕๖8 

ภายในโรงเรียนใหไดขอยุติ 
๒.๘ บทบาทของโรงเรียน 

๒.๘.๑ เสนอรายชื่อคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียนตามความเหมาะสม 
ของบริบทแตละพื้นที่ ใหสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาเสนอตอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นท่ี
การศึกษา พิจารณาใหความเห็นชอบและแตงต้ัง 

๒.๘.๒ จัดทำแผนการรับนักเรียนใหสอดคลองตามแผนชั ้นเรียนเต็มรูป 
ระยะ ๕ ป (ปการศึกษา ๒๕๖๕-๒๕๖๙) และแผนชั ้นเร ียนรายปของสถานศึกษา สังกัดสำนักงาน 
คณะกรรมการการศึกษาขันพื้นฐาน เขตพื้นที ่บริการ คุณสมบัติของผู สมัครเขาเรียนในเขตพื้นที ่บริการ  
สัดสวนการรับนักเรียนในเขตพื ้นที ่บริการตอนอกเขตพื ้นที ่บริการ รวมถึงความสามารถพิเศษและ 
เง ื ่อนไขพิเศษ วิธ ีการคัดเลือกนักเร ียนของโรงเร ียน จำนวนหองเร ียนและจำนวนนักเร ียนตอหอง 
เพ ื ่อเสนอคณะกรรมการร ับน ักเร ียนระด ับโรงเร ียน และเสนอคณะกรรมการร ับน ักเร ียนระดับ 
เขตพ้ืนท่ีการศึกษาพิจารณาใหความเห็นชอบตามลำดับ 

๒.๘.๓ นำเสนอการประกาศเขตพื ้นที ่บร ิการและแผนการรับนักเร ียน 
ของโรงเรียน ใหคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพ้ืนฐานทราบ 

๒.๘.๔ จัดทำประกาศและดำเนินการรับนักเรียนของโรงเรียน ใหเปนไปตาม
ประกาศนโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน
การศึกษา 2568 และแนวปฏิบัต ิเก ี ่ยวกับการรับนักเร ียนของเขตพื ้นที ่การศึกษา และรายงานให 
สำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษาทราบ โดยแจงคาใชจ ายและรายละเอียดการเก็บเง ินบำรุงการศึกษา 
ไวในประกาศการรับนักเรียนของโรงเรียน เพ่ือใหผูปกครองนักเรียนไดรับทราบไวโดยชัดเจน 

๒.๘.๕ สื่อสารสรางความเขาใจเกี่ยวกับการรับนักเรียนของโรงเรียนใหแก
ผูปกครองและประชาชน โดยใชชองทางท่ีหลากหลายและท่ัวถึง 

๒.๘.๖ อำนวยความสะดวก ใหขอมูล และประสานสถานศึกษาอื่นเพื่อดำเนินการ
รับเด็กเขาเรียน และจัดหาท่ีเรียนใหเด็กอยางเหมาะสม 

๒.๘.๗ ประสานกับสำนักงานสงเสริมการเรียนรูจังหวัด ศูนยสงเสริมการเรียนรูอำเภอ 
ศูนยการศึกษาพิเศษประจำจังหวัด โรงเรียนเอกชน ครอบครัวและสถานประกอบการที่จัดการศึกษาทางเลือก 
องคกรปกครองสวนทองถิ ่น และหนวยงานที่เกี ่ยวของใหจัดการศึกษาสำหรับเด็กที่ไมสามารถเขาเรียน 
ในโรงเรียนปกติได 

๒.๘.๘ ประกาศผลการรับนักเรียนของโรงเรียนใหเปนไปดวยความโปรงใส 
ตรวจสอบได เปนไปตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

๒.๘.๙ สนับสนุนใหน ักเร ียนและผู ปกครองมีโอกาสเยี ่ยมชมโรงเร ียน 
เพ่ือประกอบการตัดสินใจ 

๒.๘.๑๐ สงเสริม...  



 

7 

 
๒.๘.๑๐ สงเสริมใหเด็กที ่อยู ในเกณฑการศึกษาภาคบังคับ ทั ้งเด็กปกติ 

เด็กพิการ ผูดอยโอกาส และผูมีความสามารถพิเศษ รวมทั้งผู ที ่ยังไมจบการศึกษาภาคบังคับไดเขาเรียน
การศึกษาภาคบังคับอยางท่ัวถึง 

๒.๘.๑๑ ดำเนินการใด ๆ เพื่อการรับนักเรียนที่สุจริต มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม 
เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได ตามหลักธรรมาภิบาล ทั ้งน้ี ใหเปนไปตามกฎหมาย 
มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

๓. แนวปฏิบัติ 

๓.๑ การรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๑ 
ใหรับนักเรียนที่จบชั้นประถมศึกษาปท่ี ๖ เขาเรียน โดยสัดสวนการรับนักเรียน

และวิธีการคัดเลือกเปนไปตามประกาศการรับสมัครนักเรียนของโรงเรียน ตองคำนึงถึงโอกาสของนักเรียน 
ในเขตพื้นที่บริการ ทั้งนี ้ ใหเปนไปตามนโยบายและแนวปฏิบัติเกี ่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาชั้นพื้นฐาน แนวปฏิบัติการรับนักเรียนของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา ใหมีความ
บริสุทธิ ์ ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได ตามหลักธรรมาภิบาล โดยผานการ 
กลั ่นกรองจากคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน และไดร ับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ 
รับนักเรียนระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

ไมนำผลคะแนนการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติขั ้นพื ้นฐาน (O-NET) 
มาใชในการรับนักเรียนเขาศึกษาตอช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๑ 

หมายเหตุ ศึกษารายละเอียดเพ่ิมเติมไดท่ี ประกาศโรงเรียนปากชอง ฉบับท่ี 12/๒๕๖8 
เร่ือง การรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๑ และช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๔ โรงเรียนปากชอง ปการศึกษา ๒๕๖8  

๓.๒ การรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๔ 
โรงเรียนเปดสอนทั้งระดับมัธยมศึกษาตอนตนและมัธยมศึกษาตอนปลาย 

ใหรับนักเรียนที่จบชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๓ จากโรงเรียนเดิม โดยทุกคนมีสิทธิ์ที่จะเรียนตอในโรงเรียนเดิมตามศักยภาพ
ความถนัดของนักเรียน และตามแผนการรับนักเรียนของโรงเรียน 

กรณีที่ยังมีนักเรียนไมเต็มแผนการรับนักเรียน ใหสามารถรับนักเรียนจาก
โรงเรียนอื่นได โดยสัดสวนการรับนักเรียนและวิธีการคัดเลือกเปนไปตามประกาศการรับสมัครนักเรียน 
ของโรงเรียน ทั้งนี ้ ใหเปนไปตามนโยบายและแนวปฏิบัติการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั ้นพื ้นฐาน แนวปฏิบัติการรับนักเรียนของสำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษา ใหมีความบริสุทธ์ิ 
ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได ตามหลักธรรมาภิบาล โดยผานการกลั่นกรองจาก
คณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน และไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการรับนักเรียนระดับ 
เขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

ไมนำผลคะแนนการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติขั ้นพื ้นฐาน (O-NET) 
มาใชในการรับนักเรียนเขาศึกษาตอช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๔ 

หมายเหตุ ศึกษารายละเอียดเพ่ิมเติมไดท่ี ประกาศโรงเรียนปากชอง ฉบับท่ี 12/๒๕๖8 
เร่ือง การรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๑ และช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๔ โรงเรียนปากชอง ปการศึกษา ๒๕๖8  

๓.๓ การรับนักเรียน... 
  



 

8 

๓.๓ การรับนักเรียนในโรงเรียนท่ีมีลักษณะพิเศษ 
๓.๓.๑ โรงเรียนที ่จ ัดโครงการหองเรียนพิเศษ รับนักเรียนที ่เปนไปตาม 

วัตถุประสงคของโครงการที ่ไดรับความเห็นชอบไว หากมีโรงเรียนที ่ขอเปดใหมใหเปนไปตามแนวทาง 
การเปดหองเรียนพิเศษ ในสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน พ.ศ. ๒๕๕๙ แนวทางการเปดหองเรียนพิเศษในสถานศึกษา
ขั ้นพื ้นฐาน โดยสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕ และตามแนวทางที่สำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาข้ันพ้ืนฐานกำหนด 

สำหรับสัดสวนการขอเปดหองเรียนพิเศษตอหองเรียนปกติ กำหนดใหไมเกิน
สัดสวน ๒๐ : ๘๐ (รวมหองเรียนพิเศษทุกประเภทในแตละชั้น) หากโรงเรียนที่เปดหองเรียนพิเศษอยูแลว 
มีศักยภาพและมีความพรอมที่จะประสงคดำเนินการเกินกวาสัดสวนที่กำหนด ใหสามารถเปดรับนักเรียน
ห องเร ียนพ ิ เศษต อห องปกต ิ  ได  ไม  เก ินส ัดส วน  ๔๐ :  ๖o โดยให  โรงเร ียนเสนอคณะกรรมการ 
รับนักเรียนระดับโรงเรียน คณะกรรมการสถานศึกษาขั ้นพื ้นฐาน และคณะกรรมการรับนักเรียนระดับ 
เขตพ้ืนท่ีการศึกษา พิจารณาเปนรายกรณี 

หมายเหตุ  ศึกษารายละเอียดเพิ่มเติมไดที่ ประกาศโรงเรียนปากชอง ฉบับท่ี 
11/2568 เรื่อง การรับนักเรียนโครงการหองเรียนพิเศษชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๑ และชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๔ 
โรงเรียนปากชอง ปการศึกษา  2568 

๓.๔ การรับนักเรียนท่ีมีความสามารถพิเศษ 
ใหโรงเรียนกำหนดหลักเกณฑการพิจารณาความสามารถพิเศษ โดยผาน 

ความเห็นชอบของคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน โดยประกาศหลักเกณฑกอนการพิจารณาและ
ประกาศรายช่ือนักเรียนท่ีไดรับการพิจารณาตามความสามารถพิเศษใหสาธารณชนทราบ 

หมายเหตุ ศึกษารายละเอียดเพ่ิมเติมไดท่ี ประกาศโรงเรียนปากชอง ฉบับท่ี 12/๒๕๖8 
เรื่อง การรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๑ และชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๔ โรงเรียนปากชอง ปการศึกษา ๒๕๖8 
และฉบับที่ 13/๒๕๖8 เรื่อง หลักเกณฑและวิธีการคัดเลือกนักเรียนที่มีความสามารถพิเศษ ชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๑ 
และช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๔ โรงเรียนปากชอง ปการศึกษา ๒๕๖8 

๓.๕ การรับนักเรียนเง่ือนไขพิเศษ 
ในกรณีที่คณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน เห็นวาโรงเรียนมีความจำเปน

จะตองรับนักเรียนท่ีมีเง่ือนไขพิเศษเขาเรียนใหใชหลักเกณฑ ดังน้ี 
3.5.1 นักเรียนที่อยูในอุปการะของผูบริจาคที่ดินหรือสิ่งกอสรางเพื่อจัดตั้งโรงเรียน

ซึ่งมีเงื่อนไขหรือขอตกลงรวมกันมากอน มติคณะรัฐมนตรี ณ วันท่ี ๕ กุมภาพันธ พ.ศ. ๒๕๖๒ หมายถึง นักเรียน 
ที่มีสถานะเปนบุตร หรืออยูในการสนับสนุนดูแลของบุคลากรหรือองคกรที่มอบทรัพยสิน เชน ที่ดินอาคารเรียน
หรือสิ่งกอสรางอื่น ๆ อาจารย เพื่อสนับสนุนการพัฒนาของโรงเรียน โดยตองมีเงื่อนไขหรือขอตกลงรวมกันมากอน
มติคณะรัฐมนตรี ณ วันท่ี 5 กุมภาพันธ 2562 

3.5.2 นักเรียนท่ีเปนผูยากไรและดอยโอกาส หมายถึง นักเรียนท่ีมาจากครอบครัว
ที ่มีฐานะทางเศรษฐกิจยากจน หรือมีขอจำกัดที ่ทำใหไมสามารถเขาถึงการศึกษาไดอยางเทาเทียมกับ 
นักเรียนท่ัวไป  

3.5.3 นักเรียนที่เปนบุตรผูเสียสละเพื่อชาติหรือผูประสบภัยพิบัติที่ตองไดรับ
การสงเคราะหดูแลเปนพิเศษ หมายถึง นักเรียนที่มีสถานะเปนบุตรของทหาร ตำรวจ เจาหนาที่รัฐ หรือบุคคล 
ที่ปฏิบัติหนาที่เพื่อประเทศในการปกปองอธิปไตย การรักษาความสงบเรียบรอย ซึ่งไดรับบาดเจ็บ พิการ 
หรือเสียชีวิตจากการปฏิบัติหนาท่ี นักเรียนที่ครอบครัวไดรับผลกระทบจากภัยพิบัติ ซึ่งทำใหครอบครัว 
สูญเสียทรัพยสินและมีชีวิตความเปนอยูยากลำบากท่ีตองไดรับการสงเคราะหดูแลเปนพิเศษ 

 

3.5.4 นักเรียน... 



 

9 

3.5.4 นักเรียนที่เปนบุตรขาราชการครูและบุคลากรในโรงเรียนนั้น หมายถึง 
นักเรียนท่ีมีสถานะเปนบุตรของขาราชการครูและบุคลากรท่ีปฏิบัติหนาท่ีในโรงเรียนน้ัน 

3.5.5  นักเรียนที ่เปนบุตร หรืออยู ในการสนับสนุนดูแลของผู สนับสนุน 
ทรัพยากรตาง ๆ ใหกับโรงเรียนเพื่อการจัดการศึกษาไดอยางมีประสิทธิภาพ และตองเนนที่ศักยภาพของ
นักเรียนตามเกณฑที่โรงเรียนกำหนด หมายถึง นักเรียนที่มีสถานะเปนบุตร หรืออยูในการสนับสนุนดูแล 
ของบุคคล องคกร หรือหนวยงานที่สนับสนุนทรัพยากรตาง ๆ ใหกับโรงเรียนสามารถดำเนินการจัดการศึกษา 
ไดอยางมีประสิทธิภาพ ทั้งน้ี ตองไมใชเปนการสนับสนุนในชวงเวลาการรับนักเรียน และโรงเรียนจะตอง 
กำหนดหลักเกณฑการพิจารณาศักยภาพของนักเรียนเปนองคประกอบหนึ่งในการคัดเลือก เชน คะแนน 
จากการสอบ หรือแฟมสะสมผลงาน หรือเกรดเฉลี่ย เปนตน หรือหลักเกณฑอื่นใดตามที่โรงเรียนกำหนด 
และสามารถตรวจสอบได 

ทั้งน้ี ใหคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียนปากชอง กำหนดรายละเอียด
หลักเกณฑและวิธีการรับนักเรียนที่มีเงื่อนไขพิเศษรวมกับนักเรียนที่มีความสามารถพิเศษ ไมเกินรอยละ ๑๐ 
ของแผนการรับนักเรียนหองเรียนปกติ โดยตองประกาศรายละเอียดหลักเกณฑ วิธีการรับหรือวิธีการคัดเลือก
นักเรียนกอนการพิจารณา และใหประกาศผลการพิจารณาเฉพาะเลขประจำตัวของผูไดรับการคัดเลือก 
ตามเงื่อนไขพิเศษใหสาธารณชนทราบ เพื่อเปนการปฏิบัติตามหลักสิทธิของเด็กตามหลักการสิทธิมนุษยชนของเด็ก
เนื่องดวยตามอนุสัญญาสิทธิเด็ก (Convention on the Right of the Child: CRC) และยังคงใหมีการจัดทำ
ขอมูลรายชื ่อไว สำหรับการตรวจสอบโดยผู เกี ่ยวของ ตามพระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ 
พ.ศ. 2540 

หมายเหตุ  ศึกษารายละเอียดเพิ่มเติมไดที่ ประกาศโรงเรียนปากชอง ฉบับท่ี 14/๒๕๖8 
เร่ือง หลักเกณฑและวิธีการคัดเลือกนักเรียนท่ีมีเง่ือนไขพิเศษ โรงเรียนปากชอง ปการศึกษา ๒๕๖8       

๓.๖ ชวงเวลาการรับนักเรียน 
โรงเรียนนับวันเริ ่มตน คือ วันแรกของการรับสมัครนักเรียน และวันสิ ้นสุด คือ 

วันมอบตัวนักเรียนตามปฏิทินการรับนักเรียนปการศึกษา ๒๕๖8 ของการรับนักเรียนแตละประเภท 
๓.๗ การข้ึนบัญชีสำรอง 

โรงเรียนใหบัญชีผูสอบแขงขันสิ้นสุด ภายใน ๗ วันทำการ นับจากวันประกาศ
เปดภาคเรียนที่หนึ่งของปการศึกษา ๒๕๖8 ตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการวาดวยปการศึกษา การเปด 
และปดสถานศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๙ 

๔. จำนวน... 
  



 

10 

๔. จำนวนนักเรียนตอหอง 
๔.๑ โรงเรียนท่ีจัดการศึกษาสำหรับเด็กปกติ หรือจัดการศึกษาสำหรับผูดอยโอกาส 
ใหโรงเรียนรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปท่ี 1 และชั้นมัธยมศึกษาปที่ 4 หองละ

ไมเกิน 40 คน 
๔.๒ โรงเรียนที่มีหองเรียนพิเศษใหมีจำนวนนักเรียนตอหองเปนไปตามประกาศ 

ขอเปดหองเรียนพิเศษท่ีไดรับอนุมัติใหเปดเรียน 
ท้ังน้ี ในสวนของขอ ๔.๑ การรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๑ และช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๔ 

ปการศึกษา ๒๕๖8 กำหนดหองละไมเกิน ๔๐ คน โดยไมใหเพ่ิมจำนวนนักเรียนตอหอง 
  ในกรณีที ่มีปญหาเรื ่องการรับนักเรียน ปการศึกษา ๒๕๖8 ที่ไมเปนไปตามประกาศน้ี 
ใหโรงเรียนเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน พิจารณาและมีอำนาจในการตัดสินปญหาดังกลาว 
ใหไดขอยุติ และรายงานใหคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษา ทราบ 
 

ประกาศ ณ วันท่ี 31 มกราคม พ.ศ. ๒๕๖8 
 
 

 

(นางพัชรี  รักษาสุวรรณ) 
ผูอำนวยการโรงเรียนปากชอง 

 


